
POŠTOVNÍ VĚSTNÍK
Český telekomunikační úřad

Částka 11 Ročník 2024 Praha 25. září 2024

  OBSAH: 

Sdělení Českého telekomunikačního úřadu

35. Zpráva o průběhu výběrového řízení na držitele poštovní licence pro období od 1. 1. 2025 do 
31. 12. 2029

 Sdělení Českého telekomunikačního úřadu 

Podle § 22 odst. 7 zákona č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně některých zákonů (zákon o poš-
tovních službách), ve znění pozdějších předpisů, Český telekomunikační úřad zprávu o průběhu a výsledcích 
výběrového řízení uveřejní v Poštovním věstníku.

35. Zpráva o průběhu výběrového řízení na držitele poštovní licence pro období od 1. 1. 2025 do 
31. 12. 2029

Na základě ustanovení § 22 odst. 7 zákona č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně některých zákonů 
(zákon o poštovních službách), ve znění pozdějších předpisů, vydává Český telekomunikační úřad (dále jen 
„Úřad“) tuto zprávu o průběhu a výsledcích výběrového řízení.

1 Úvod

S ohledem na konec účinnosti poštovní licence České pošty, s.p. na období od 1. ledna 2023 do 31. prosince 2024, 
která byla udělena rozhodnutím čj. ČTÚ-11268/2022-610/XIV. vyř. ze dne 27. července 2022, ve znění rozhod-
nutí o změně poštovní licence čj. ČTÚ-25681/2023-610/IV. vyř. ze dne 27. června 2023, na základě závěrů prove-
deného přezkumu a po konzultaci záměru s dotčenými subjekty podle § 37 odst. 5 zákona o poštovních službách 
vyhlásila Rada Úřadu (dále jen „Rada“) dne 29. dubna 2024 výběrové řízení na držitele poštovní licence pro 
období od 1. ledna 2025 do 31. prosince 2029. Jeho účelem bylo uložení povinnosti poskytovat a zajišťovat zá-
kladní služby vymezené v § 3 odst. 1 zákona o poštovních službách v rozsahu zjištěném v přezkumu a projedna-
ném ve veřejné konzultaci, a to za podmínek vymezených v § 3 odst. 2 zákona o poštovních službách. Vyhlášení 
výběrového řízení (dále jen „vyhlášení“) Úřad vyvěsil dne 29. dubna 2024 na úřední desce (https://ctu.gov.cz/
oznameni-o-vyhlaseni-vyberoveho-rizeni-na-drzitele-postovni-licence-pro-obdobi-1.-1.-2025-31.-12.) a zveřejnil 
je v Poštovním věstníku, částce 5/2024 (https://ctu.gov.cz/postovni-vestnik-castka-5-z-29-dubna-2024). V část-
ce 6/2024 Poštovního věstníku byla dne 30. dubna 2024 (https://ctu.gov.cz/postovni-vestnik-castka-6-z-30-dub-
na-2024) zveřejněna oprava zřejmých nesprávností v textu vyhlášení.

Rada vyhlášením stanovila v souladu s § 22 odst. 2 a 3 zákona o poštovních službách nejenom náležitosti 
žádosti o udělení poštovní licence, lhůtu pro podání žádostí, výčet základních služeb a požadavky na plnění 
povinnosti poskytovat a zajišťovat určené základní služby pro vymezené období, ale i podmínky účasti ve výbě-
rovém řízení a kritéria hodnocení žádostí.

Při stanovení požadavků na plnění povinnosti poskytovat a zajišťovat určené základní služby vycházel 
Úřad z požadavků zákona o poštovních službách na poskytování základních služeb, z mezinárodních právních 
předpisů a z informací zjištěných v průběhu přezkumu v oblasti poštovních služeb provedeného podle § 37 
odst. 4 zákona o poštovních službách. Na základě výsledků přezkumu Úřad připravil záměr uložit povinnost 
poskytovat jednotlivé základní služby ve stejném rozsahu jako v předchozím období nově s výjimkou základní 

https://ctu.gov.cz/oznameni-o-vyhlaseni-vyberoveho-rizeni-na-drzitele-postovni-licence-pro-obdobi-1.-1.-2025-31.-12.
https://ctu.gov.cz/oznameni-o-vyhlaseni-vyberoveho-rizeni-na-drzitele-postovni-licence-pro-obdobi-1.-1.-2025-31.-12.
https://ctu.gov.cz/postovni-vestnik-castka-5-z-29-dubna-2024
https://ctu.gov.cz/postovni-vestnik-castka-6-z-30-dubna-2024
https://ctu.gov.cz/postovni-vestnik-castka-6-z-30-dubna-2024


částka 11/2024 Poštovní věstník strana 158

služby dodání tiskovinového pytle a základní zahraniční poštovní služby pro tiskovinové pytle, které navrhl 
jako povinnost neukládat. Uvedený záměr vycházející z výsledků přezkumu byl předložen dne 23. února 2024 
k veřejné konzultaci (https://ctu.gov.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-zameru-k-zajisteni-poskytovani-za-
kladnich-sluzeb-podle-zakona-o-0). 

Připomínky uplatnil pouze stávající držitel poštovní licence, Česká pošta, s.p. Na základě těchto připomí-
nek a jejich vypořádání Úřad neshledal potřebu upravovat svůj záměr uložit povinnost v uvažovaném rozsahu 
(https://ctu.gov.cz/sdeleni-o-vysledku-verejne-konzultace-k-zameru-k-zajisteni-poskytovani-zakladnich-sluzeb-
-podle-0).

Stejně jako v předchozím období nebylo uloženo jako povinnost poskytování základní služby dodání poš-
tovního balíku do 10 kg vnitrostátně a dodání poštovních zásilek do 2 kg vnitrostátně pro poštovní zásilky, 
jejichž rozměry přesahují 35,3 x 25 x 2 cm nebo hmotnost 1 kg. Výsledky přezkumu prokázaly, že poskytování 
těchto služeb je zajištěno na trhu za podmínek srovnatelných s požadavky podle zákona o poštovních službách 
na komerčním základě. Nově pak nebyla uložena ani povinnost v případě tzv. tiskovinových pytlů, kde je hlav-
ním důvodem neuložení změna na úrovni Světové poštovní unie, kdy došlo k přesunu této služby z rozsahu po-
vinných základních služeb uvedených v čl. 17 odst. 2 Světové poštovní úmluvy mezi volitelné doplňkové služby. 
V případě těchto služeb tedy nebyla shledána potřeba uložit povinnost jejich poskytování.

Zprávu o provedeném přezkumu a výsledcích veřejné konzultace Úřad zveřejnil v Poštovním věstníku, 
částce 7/2024 ze dne 6. června 2024 (https://ctu.gov.cz/postovni-vestnik-castka-7-z-6-cervna-2024).

Vzhledem k výsledkům přezkumu a veřejné konzultace stanovila Rada ve vyhlášení, že předmětem po-
vinnosti ukládané držiteli poštovní licence bude poskytování a zajišťování základních služeb v tomto rozsahu:

a) služba dodání poštovních zásilek do 2 kg vnitrostátně pro poštovní zásilky, jejichž rozměr nepře-
sahuje 35,3 x 25 x 2 cm a hmotnost 1 kg, a služba dodání poštovních zásilek do 2 kg do zahraničí, 

b) služba dodání poštovního balíku do 10 kg do zahraničí, 
c) služba dodání peněžní částky poštovním poukazem, 
d) služba dodání doporučených zásilek, 
e) služba dodání cenných zásilek, 
f) služba bezúplatného dodání poštovních zásilek do 7 kg pro nevidomé osoby, 
g) služby, které musí být zajištěny na základě závazků vyplývajících z členství České republiky ve 

Světové poštovní unii s výjimkou služby dodání tiskovinového pytle a základní zahraniční poštovní 
služby pro tiskovinové pytle. 

Základní služby musí být poskytovány a zajišťovány:
a) trvale na celém území České republiky prostřednictvím sítě provozoven, jejichž minimální počet od-

povídá nařízení vlády vydanému podle § 3 odst. 2 písm. a) zákona o poštovních službách (do tohoto 
počtu se započítávají i provozovny vedené třetí stranou jménem a na účet držitele poštovní licence, 
případně i samoobslužné automaty či mobilní provozovny) a jsou umístěny v okrese, obci a části 
obce, městské části nebo městském obvodu stanovených přílohou rozhodnutí o udělení poštovní 
licence,

b) v souladu s požadavky na dostupnost a hustotu pošt ve smyslu § 3 zákona o poštovních službách 
a § 14 vyhlášky č. 464/2012 Sb., o stanovení specifikace jednotlivých základních služeb a základ-
ních kvalitativních požadavků na jejich poskytování, ve znění vyhlášky č. 203/2016 Sb. a vyhlášky 
č. 147/2023 Sb.,

c) ve stanovené kvalitě a způsobem, který je v souladu s potřebami veřejnosti a je ve veřejném zájmu 
nezbytný, a v souladu se základními kvalitativními požadavky stanovenými v § 14 až 27 vyhlášky 
č. 464/2012 Sb., včetně soustavného poskytování informací o základních službách a způsobu jejich 
užití,

d) za dostupné ceny umožňující využívání základních služeb v rozsahu odpovídajícím běžné potřebě 
osob v souladu s § 3 odst. 2 písm. c) zákona o poštovních službách,

e) v souladu s § 3 odst. 2 písm. d) zákona o poštovních službách každý pracovní den, přičemž musí 
umožnit v těchto dnech nejméně jedno poštovní podání a alespoň jedno dodání na adresu každé 
fyzické a právnické osoby, s výjimkami stanovenými prováděcím právním předpisem,

f) způsobem, který odpovídá požadavkům úředního doručování písemností podle zvláštních právních 
předpisů ve smyslu § 13 vyhlášky č. 464/2012 Sb.,

g) v souladu s technickou specifikací v rozsahu ukládané povinnosti jednotlivých základních služeb 
stanovenou v § 2 až 13 vyhlášky č. 464/2012 Sb.,

https://ctu.gov.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-zameru-k-zajisteni-poskytovani-zakladnich-sluzeb-podle-zakona-o-0
https://ctu.gov.cz/vyzva-k-uplatneni-pripominek-k-zameru-k-zajisteni-poskytovani-zakladnich-sluzeb-podle-zakona-o-0
https://ctu.gov.cz/sdeleni-o-vysledku-verejne-konzultace-k-zameru-k-zajisteni-poskytovani-zakladnich-sluzeb-podle-0
https://ctu.gov.cz/sdeleni-o-vysledku-verejne-konzultace-k-zameru-k-zajisteni-poskytovani-zakladnich-sluzeb-podle-0
https://ctu.gov.cz/postovni-vestnik-castka-7-z-6-cervna-2024


částka 11/2024 Poštovní věstník strana 159

h) za nákladově orientované ceny s výjimkou podle § 33 odst. 6, § 3 odst. 1 písm. f) a § 34a zákona 
o poštovních službách,

i) v souladu s právními předpisy a v případě jejich změny v souladu s jejich aktuálně účinným zněním.

Rada stanovila pro zájemce o účast ve výběrovém řízení lhůtu pro zaslání dotazů týkajících se předmětu 
výběrového řízení do 21. května 2024. Lhůtu pro podání žádostí stanovila Rada do 10. července 2024, 12:00 hod. 
Datum pro otevírání obálek bylo určeno na den 17. července 2024. Pro uveřejnění zprávy o průběhu a výsled-
cích výběrového řízení a rozhodnutí o udělení poštovní licence v Poštovním věstníku podle § 22 odst. 7 zákona 
o poštovních službách byla určena lhůta do 30 dnů od ukončení hodnocení a provedení výběru.

K vyhlášení obdržel Úřad ve stanovené lhůtě jedno podání s dotazy týkajícími se vyhlášeného výběrového 
řízení a způsobu plnění poštovní povinnosti. Tyto dotazy Úřad zodpověděl ústně dne 3. června 2024 a následně 
zveřejnil písemné odpovědi rovněž na svém webu (https://ctu.gov.cz/oznameni-o-vyhlaseni-vyberoveho-rizeni-
-na-drzitele-postovni-licence-pro-obdobi-1.-1.-2025-31.-12.).

Pro posouzení podmínek účasti a hodnocení žádostí do výběrového řízení předseda Rady ustavil v souladu 
s § 146 odst. 6 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, pětičlennou komisi, jejíž členy 
jmenoval dne 13. června 2024.

2 Průběh výběrového řízení

Ve stanovené lhůtě pro podání žádostí do 10. července 2024, 12:00 hod. se do výběrového řízení na držitele poš-
tovní licence pro období od 1. ledna 2025 do 31. prosince 2029 přihlásil jediný žadatel – stávající držitel poštovní 
licence, Česká pošta, s.p.

Úkon otevírání obálek s žádostí proběhl za účasti notáře a členů komise dne 17. července 2024 v sídle 
Úřadu. Úřad prověřil, zda byla žádost řádně podána, zda je řádně označena a zapečetěna. Po otevření před-
ložené obálky bylo zjištěno, že tato obsahuje žádost do výběrového řízení od žadatele Česká pošta, s.p., IČO: 
471 14 983, Politických vězňů 909/4, Nové Město, Praha 1. Úřad po ověření konstatoval, že podaná žádost 
splňuje všechny formální náležitosti. O úkonu otevírání obálek dne 17. července 2024 pořídil Úřad protokol 
a přizvaný notář sepsal notářský zápis a vystavil osvědčení. O provedení tohoto úkonu Úřad rovněž informoval 
na svém webu (https://ctu.gov.cz/oznameni-o-vyhlaseni-vyberoveho-rizeni-na-drzitele-postovni-licence-pro-ob-
dobi-1.-1.-2025-31.-12.).

Úřad žádost následně předal komisi k posouzení splnění podmínek účasti a hodnocení. Komise se sešla 
na 3 řádných jednáních, na nichž posuzovala předloženou žádost podle bodu 5.2 vyhlášení. Po posouzení žádos-
ti komise ve svém doporučení konstatovala, že žadatel splnil podmínky účasti ve výběrovém řízení v rozsahu 
jejich posouzení podle bodu 5.2 vyhlášení. Komise nehodnotila žádost podle kritérií pro výběr nejlepší žádosti 
podle bodu 5.3 vyhlášení, neboť do výběrového řízení byla podána pouze jedna žádost. Komise dne 7. srpna 2024 
předala Radě závěrečnou zprávu s doporučením ve smyslu § 146 odst. 6 správního řádu a ukončila svoji činnost. 

Rada se jako příslušný správní orgán následně seznámila se všemi podklady pro rozhodnutí a doporuče-
ním komise a nemá pochybnosti o zjištěném faktickém stavu věci. Žadatel předložil svoji žádost ve stanovené 
lhůtě. Po provedeném posouzení žádosti Rada dospěla k závěru, že žadatel vyhověl všem podmínkám účasti 
ve výběrovém řízení stanoveným ve vyhlášení. S ohledem na skutečnost, že žadatel byl jediným účastníkem 
řízení, nebylo prováděno hodnocení podle stanovených kritérií.

Na základě výše uvedeného Rada jediné předložené žádosti vyhověla a svým rozhodnutím žadateli udě-
lila poštovní licenci.

Doba udělení poštovní licence byla stanovena s ohledem na výsledky přezkumu vyjádřené v záměru a vý-
sledky jeho veřejné konzultace podle vyhlášení a v souladu s § 22 odst. 1 zákona o poštovních službách, který 
umožňuje uložit povinnost na dobu nejvýše pěti let. Úřad neshledal důvod ke zkrácení doby trvání poštovní 
licence a rozhodl stanovit dobu trvání poštovní licence na pět let.

3 Závěr

Rada po posouzení všech relevantních skutečností svým rozhodnutím ze dne 27. srpna 2024 (https://ctu.gov.
cz/oznameni-o-vydani-rozhodnuti-o-udeleni-postovni-licence-pro-obdobi-od-1.-1.-2025-do-31.-12.-2029) udělila 
žadateli České poště, s.p. poštovní licenci pro období od 1. ledna 2025 do 31. prosince 2029.

POŠTOVNÍ VĚSTNÍK – publikační sbírka v oblasti poštovních služeb • ISSN 1211-2704 • Vydává: ČESKÝ TELEKOMUNIKAČNÍ ÚŘAD, 
se sídlem Sokolovská 219, Praha 9; tel.: 224 004 111, e-mail: podatelna@ctu.gov.cz • Poštovní adresa: Český telekomunikační úřad, 
poštovní přihrádka 02, 225 02 Praha 025 • Vychází v elektronické verzi na portálu veřejné správy – https://portal.gov.cz/vestniky/
a9qaats/ • K dispozici současně na webu Českého telekomunikačního úřadu – https://ctu.gov.cz/postovni-vestnik • Copyright © ČTÚ 2024

https://ctu.gov.cz/oznameni-o-vyhlaseni-vyberoveho-rizeni-na-drzitele-postovni-licence-pro-obdobi-1.-1.-2025-31.-12.
https://ctu.gov.cz/oznameni-o-vyhlaseni-vyberoveho-rizeni-na-drzitele-postovni-licence-pro-obdobi-1.-1.-2025-31.-12.
https://ctu.gov.cz/oznameni-o-vyhlaseni-vyberoveho-rizeni-na-drzitele-postovni-licence-pro-obdobi-1.-1.-2025-31.-12.
https://ctu.gov.cz/oznameni-o-vyhlaseni-vyberoveho-rizeni-na-drzitele-postovni-licence-pro-obdobi-1.-1.-2025-31.-12.
https://ctu.gov.cz/oznameni-o-vydani-rozhodnuti-o-udeleni-postovni-licence-pro-obdobi-od-1.-1.-2025-do-31.-12.-2029
https://ctu.gov.cz/oznameni-o-vydani-rozhodnuti-o-udeleni-postovni-licence-pro-obdobi-od-1.-1.-2025-do-31.-12.-2029

		2024-09-25T10:42:18+0200




